Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11/2021

Concede Diploma de Consagração Pública à
Senhora Eva Fátima Silva.

Exposição de Motivos

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:

Submeto à apreciação desta Casa a proposta de concessão do Diploma de
Consagração Pública à Senhora Eva Fátima Silva.

Eva Fátima Silva nasceu em 18 de março de 1968, natural de Urucânia, filha
de Romeu da Silva e Maria das Graças Faustino da Silva, mãe de Andreza e
Raniele.

Começou a trabalhar na lavoura aos 9 anos de idade, o trabalho pesado
exigia disciplina e muita dedicação. Estudou na Escola Municipal Senador Miguel
Lana, onde cursou até a 4ª série do Ensino Fundamental.

Aos 31 anos passou a atuar na frente de trabalho em Ponte Nova e em
seguida foi contratada pela prefeitura para a função de gari, a qual exerceu até
março de 2021. Sempre trabalhou com muito esforço para levar o sustento para
casa e garantir o sustento da família a qual manteve sozinha.

Eva é uma mulher de boa convivência, de grande apreço pela qualidade dos
seus relacionamentos que sempre lidou com as dificuldades impostas pela vida com
muita fibra e determinação.

Foi com estas habilidades que estabeleceu um forte vínculo com a
comunidade e com os colegas com os quais desfrutou de bons momentos durante
atuação na prefeitura do nosso município.

Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 02 de junho de 2021.

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Vereador - PTB

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11/2021

Concede Diploma de Consagração Pública à
Senhora Eva Fátima Silva.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de

suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Consagração Pública à Senhora Eva

Fátima Silva.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue à agraciada em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

.

Ponte Nova,    de                de 2021.

MESA DIRETORA

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Wellerson Mayrink de Paula
Vice-Presidente

José Roberto Lourenço Júnior
Secretário

Iniciativa:

 Emersânio Pinheiro de Carvalho

Vereador - PTB